12 Quatidus infertur non esse licitum coniugibus ligaris votu castitatis delectari de copula legitime habita, vel habendas: qui licet obiectum bonum sit: ut delectari bona non est, eo quod adiutorium votu castitatis, quod prohibet omnem delectatio em sensibili veniream. Sic Basilius de Leon num. 12. Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 4. num. 25. Valquez disp. 12. num. 10. Temperantiam aliqui habeant doctrinam, Coninchus disp. 3. de matrimonio. dub. 11. num. 109.0 habeat verum in coniuge, qui votum castitatis emitis absque confessio aliecius coniugis, & ratione cuius non debiliteratur a debiti redditione. Nam tunc delectatio non videatur prohibita, siquidem absoluta copula non est prohibita, cuius ipsa potest esse causa: at cen eo cum Sanchez, Coninchus n. 12. & Valquez *sapra*, talen delectationem tibi esse prohibit ratione voti castitatis. Additum est, quia ratione illius obligatus es: abstinere ab omni carnali delectatione quantum est ex te, seu quia sine iuria alterius coniugis omni potest: at talis delectatio omni potest sine iuria coniugis. Ergo. Neque obscurat illam delectationem initium esse posse copula licita, quia non prohibetur ratione copulae, cuius initium esse potest, ed ratione sui ob votum castitatis. Additum est, quia ratione illius non copulae licite, sed illicite: nam est initium copulae peccata delectante, non copulae redditus, ratione enim delectationis ipsa qui delectatur copulam peccata. Sic Lefsius lib. 106. Valquez 1.2. disp. 115. c. 2.

13 Sed quid si ex alio impedimento extrinsecus copula coniugalis illicita sit, ut quia veterque, vel alter affinitatem contrarerentur, vel prohibiti sunt copulati, vel ex copula damnatum est secundum proli: an tunc licita sit delectatio de copula?

Negat Basilius de Leon lib. 10. de matrimonio cap. 16. §. 2. num. 12. quia delectatio ruris initium est copulae illicitae. Probabilius tamen existimat non potest, quia illa copula ex accidente illicita sit, at per se licita est. Ergo delectatio licita erit, cum delectatio non respiciat copulam secundum quod ex circumstantia virtutum, sed secundum quod se haberet. Et confirmo, si votum castitatis fecisset coniux non absoluto, sed limita-

tum, scilicet non accedendi ad uxorem: certum est non peccatum aduersus votum in declaratione morosa. Ergo delectatio morosa non sumit suam bonitatem, vel malitiam ex copula, quam de presenti potest causare attendingendo ad circumstantias extrinsecas, sed de copula, quam potest causare per se. Adeo in impedimento affinitatis esse rem manifestat, cum ratione huius impedimenti solum attingatur coniux a debiti petitione. Ergo hoc in delectatione illius, Ita docet Sanchez, lib. 9. de matrimonio. disp. 4. à n. 21.

14 Maior dubitatio est, quando coniugi dubium est de valore matrimonij, & ratione dubii interdicta est debiti petatio, an tuoc licita sit delectatio? Videlicet licita: tum quia copula coniugi dubitandi absoluta licita: et cum quia delectatio non inferit copule petitionem, potius quam reditatem, sed est indiferens. Ergo ratione huius indifferens licita erit talis delectatio. Et confirmo, Tactus, qui ab uno coniuge in absentia alterius habetur, non est mortal, vt defendit Sanchez, disp. illa 44. n. 16. quia de se est indifferens ad copulam licitam, vel illicitam, neque delectatio morosa copulam cum coniuge abeleat, quia referti potest ad copulam coniugalem, licet actu non diligatur. Ergo similiter delectatio de copula a coniuge dubio excusat a mortali, quia ordinari potest ad copulam licitam, qualis est petita ab altero coniuge.

15 Dicendum tamen existimat prohibitam esse talen delectationem: quia in soluis omnis delectatio carnalis tam extrinsecas, quam intrinsecas prohibita est, eo quod adverbatur castitati cohibenti omnes has delectationes: sed qui dubius est de matrimonio valore, non habet ius picipiendi has delectationes, nisi in quantum necessarium fuerit ad seruandum ius ille alterius partis boni fidei contrahentis: at ad conferuandum ius alterius comparsis nunquam est necessarium coniugem dubium le mortale cogitando delectare, sicut neque se in absentia coniugis factus provocare. Ergo nullo modo talis delectatio est illi licita: & ita tenet Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 44. n. 14. Coninchus disp. 3. 4. de matrimonio. dub. 31. n. 115.

16 Ad rationem oppositam respondio, cum copula solium licita sit, calo quo petatur: at sublata tali petitione illicita sit, efficiat delectationem: quia non supponit, neque supponere potest, petitionem temporis illicitam esse: quia non habet conditionem, quae illam possit honestare. Ad confirmationem, eti Nauar, Saa, Corduba, & alii, quos referit Sanchez, disp. 16. num. 1. ex illestitus, & delectationem appetitus sentientis in conjugi absentia mortalia esse: quia enim non possint esse causa, & principium licet coitus ex quod si impossibilis, sunt causa, & principium coitus illiciti, vel pollutionis. Nihilominus existimales delectationes, & tactus absque periculo pollutionis non esse peccata mortalia, eo quod ratione matrimonij omnes delectationes carnalis, quae ad copulam per se ordinantur, a mortali sine excusat. Quod vero copula sit impossibilis, cum impossibilitas sit per accidens, non tollit quoniam delectatio ad ille ordinatur, idemque licita sit, & ita tener Vasq. 1.2. disp. 11. 3. c. 2. Sanchez lib. 3. Coninchus disp. 3. dub. 21. n. 113. At in coniuge dubitante de valore matrimonij, cum nullam causam habeat honestandi delectationes carnalis, nisi ad petitionem comparsit, dubitationes: nullo modo illi est licita talis delectatio, aut tactus.

17 Quod si coniugus dubius non est de matrimonio a dolore, neque aliquo impedimento voti, affinitatis, aut simili ligatus est: probabilius existimat licitum ei esse delectari de copula maritali habita, vel habenda, ac si praesens esset, modo absit periculum pollutionis: quia omnes haec delectationes coniugis sunt licite, ex quod principium, & dispositio sit copulae coniugalis, quae illis licita est. Ita Vasq. 1.2. disp. 11. 3. cap. 2. Sanchez lib. 9. de matrimonio. disp. 44. n. 5. Coninchus n. 113. Neque redditus mortal, etiam si inde confurat membrum pudendi alterius, & commotio absque periculum pollutionis, quia haec omnis ad copulam materialem de se ordinatur, si tamen proper corona delectationem appetatur, erit culpa venialis, quia extrahitur a suo fine. Sic Vasq. n. 4. Sanchez n. 5. Salas 11. 1. disp. 6. scilicet 30. n. 206. Quod vero Salas ibi n. 205. affirmit mortale esse, si coniuges se delectentur de copula maritai imaginaria, & ficta, mili non probatur: quia parum refert copulam esse fictam, vel veram, si delectatur in abolite illis prohibita non est, & non futur ad obiectum formaliter malum, & ita tenet Sanchez disp. 44. n. 22.

18 Quatidus infertur quid dicendum sit de delectatione in coitu aliorum, & quidem si coitus aliorum malus sit, & de illo sic apprehensio delectari, nemini est dubium de peccare, quia placet tibi, & approbas obiectum malum. At si coitus aliorum a culpa executus, eo quod fuerit in amenia, Herreia 4.4. 3. quaf. 1.7. existimat non esse mortale, quando absit periculum proprii libidinis, & iniuria proli: quia amenitibus, inquit, nulla est lex peccata, & idem est de corum coitu deletari, ac delectari de coitu brutorum. Verum si coitus aliorum a culpa executus ob ignorantiam, somnum, aut ebrietatem, existimat mortale esse de illis sic apprehensio delectari: si qui hi peccantes lege adstringuntur, licet ab illis ob ignorantiam excusentur. Ergo

Ergo delectari de illorum coitu, est delectari de actu prohibito. Addes, hos ignorantibus non licet coniugere, nec confusere, ut consuegantur. Ergo nec licet de illorum conjugione delectari.

19. Ego vero existimo de omnibus esse mortale, sic Cor. dabo lib. 1. cap. 30. fine salas tract. 13. disp. 6. sed. 3. n. 118. Azor. 100. 1. infit. moral. lib. 4. cap. 6. quafit. Moucor, quia omnes tam eti, quam amenes legi tenentur, licet ab illa obiecitum, vel americanum fuerit excusat. Ergo delectari de illorum coitu per se, est delectari de obiecto malo, & solum per accidens excusat a malitia. Ergo est mala delectatio. Confermo. Nam licet amorem ad necem hominis inuitare, neque eboris inter se coniungere, neque desiderare, ut iudex erret in profunda fenecearia, aut telles fallum testimoniū dicant, etiam ignorantes, quia mala illa, & peccata, a quibus amenes, & etiā per ignorantiam excusat, tibi erunt voluntatis, & gratia. Deinde in venenis eti specialis ratio, quare de his obiectis nequas delectari, quia delectationes de his obiectis non solū lata prohibita, quia ad obiecta prohibita referuntur, sed etiam ratione iuri, & ob repugniam quam habent cum castitate, exstant enim, & communī de se appetimus ad coitum, Ergo siue obiectum excusat a malitia, siue non, delectio de illi mala est. Vnde non solum delectatio de coitu a malitia per accidens, et exstant mala est, sed etiam delectatio de causa matrimoniali aforam, quia talis delectatio excitat in habente illum, fluxum iuris. Et licet aliquando non excitet, hoc est p. r. accidens, ex se enim habet excitare, ac proinde a ea p. r. excusat non potest, esto contra tenet Salas supr. n. 2. 15. tam de delectatione voluntatis, quam appetitus sensui, filiorum iniqui, et talis distinctione.